
平
成
24
年
度
分(

平
成
23
年
１
月
〜
12
月

の
所
得
に
か
か
る
も
の)

の
市
民
税
・
県
民
税

の
申
告
の
受
け
付
け
は
３
月
15
日
(木)
ま
で
で

す
。
申
告
会
場
な
ど
詳
し
く
は
、
広
報
あ
き

た
２
月
３
日
号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
受
付
期

間
終
了
間
際
に
な
る
と
会
場
が
混
み
合
い
ま

す
。
申
告
は
お
早
め
に
ど
う
ぞ
。

お
住
ま
い
の
地
区
の
指
定
日
に
申
告
で
き

な
か
っ
た
か
た
は
次
の
会
場
で
ど
う
ぞ
。

市
役
所
自
治
研
修
セ
ン
タ
ー
２
階
第
２
研
修

室
▼
３
月
15
日
(木)
ま
で
の
平
日
、
午
前
９
時

〜
午
後
４
時
30
分
　

河
辺
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
▼
３
月
９
日

(金)
か
ら
15
日
(木)
ま
で
の
平
日
、
午
前
９
時
30

分
〜
午
後
４
時
30
分

＊
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が
400
万
円
以

下
で
、
公
的
年
金
な
ど
に
係
る
雑
所
得
以

外
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以
下
の
か
た

は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
は
不
要(

還
付

申
告
を
除
く)

と
な
り
ま
し
た
。
た
だ
し
、

公
的
年
金
の
源
泉
徴
収
票
に
記
載
さ
れ
て

い
な
い
控
除(

医
療
費
・
生
命
保
険
料
・

寡
婦
な
ど)

が
あ
る
か
た
は
、
市
・
県
民

税
の
申
告
を
す
る
こ
と
で
、
税
金
の
控
除

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ市

民
税
課
☎(

８
６
６)

２
０
５
５

軽
自
動
車
税
は
４
月
１
日
現
在
で
バ
イ
ク

や
軽
自
動
車
な
ど
を
所
有
し
て
い
る
か
た
に

全
額
課
税
さ
れ
ま
す
。
廃
車
し
た
い
バ
イ
ク

や
軽
自
動
車
が
あ
る
か
た
は
、
３
月
30
日
(金)

ま
で
に
廃
車
の
申
告
を
済
ま
せ
て
く
だ
さ

い
。
そ
れ
以
降
に
申
告
し
た
場
合
は
１
年
分

の
税
金
が
か
か
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ

い
。
申
告
に
必
要
な
も
の
は
事
前
に
各
受
付

場
所
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

廃
車
申
告
の
受
付
場
所

原
動
機
付
自
転
車(

125
cc
以
下
の
バ
イ
ク)

、

小
型
特
殊
自
動
車(

農
耕
作
業
用
を
含
む)

▼

市
民
税
課
税
制
担
当(

13
番
窓
口)

、
河
辺
・

雄
和
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー

＊
問
い
合
わ
せ
は
市
民
税
課
税
制
担
当
へ
。

☎(

８
６
６)

８
９
４
４

四
輪
の
軽
自
動
車
、
軽
二
輪
車(

125
cc
超
250
cc

以
下
の
バ
イ
ク)
▼
秋
田
県
軽
自
動
車
協
会

☎(

８
９
６)

６
８
１
１

二
輪
の
小
型
自
動
車(
250
cc
超
の
バ
イ
ク)

▼
秋
田
運
輸
支
局

☎
０
５
０-

５
５
４
０-

２
０
１
２

国
の
補
助
事
業
を
活
用
し
て
、
高
齢
者
が

安
心
し
て
生
活
す
る
た
め
の
住
ま
い
の
バ
リ

ア
フ
リ
ー
改
修
工
事(

車
い
す
ス
ロ
ー
プ
や

手
す
り
設
置
、
段
差
解
消
、
断
熱
な
ど)

に

補
助
し
ま
す
。
申
請
方
法
な
ど
、
詳
し
く
は

事
業
主
体
代
表
の
㈱
小
野
建
築
研
究
所(

☎

(

８
８
８)

４
５
５
１)

ま
た
は
秋
田
市
地
域
包

括
支
援
セ
ン
タ
ー(

☎(

８
６
２)

８
１
１
４)

へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

対
象
者(

①
ま
た
は
②
に
該
当
す
る
か
た)

①
要
介
護
認
定
、
要
支
援
認
定
ま
た
は
障
害

者
等
級
認
定
を
受
け
て
い
る
か
た

②
①
に
準
ず
る
か
た
で
、
身
体
に
機
能
障
害

や
機
能
低
下
が
あ
り
、
継
続
し
て
移
動
な
ど

に
困
難
が
伴
う
と
医
師
が
認
め
る
か
た

補
助
期
間
・
戸
数
　
平
成
24
年
度
10
戸
、
平

成
25
年
度
10
戸

補
助
額
　
補
助
基
準
で
算
定
し
た
工
事
費
の

２
分
の
１(

１
戸
あ
た
り
200
万
円
が
上
限
。

工
事
費
に
は
介
護
保
険
な
ど
の
給
付
対
象
額

は
含
み
ま
せ
ん
。
な
お
、
住
宅
用
エ
コ
ポ
イ

ン
ト
と
と
の
併
用
は
で
き
ま
せ
ん)

秋
田
市
の
「
新
成
人
の
つ
ど
い
」
は
、
こ
れ

ま
で
「
成
人
の
日
」
に
開
催
し
て
い
ま
し
た

MATION
●市　役　所　か　ら　の　お　知　ら　せ

INFOR-人口 24.２.１現在

●人口／323,001人(-179）

●男／152,090人(-46)

●女／170,911人(-133)

１月分 ・出生 185人

・死亡 309人

・転入 396人

・転出 451人

（）内は前月比

●世帯／135,652世帯(＋34)

１
市
・
県
民
税
の
申
告
を

受
け
付
け
て
い
ま
す

２
バ
イ
ク
・
軽
自
動
車
の

廃
車
申
告
は
３
月
中
に

来
年
度
は
１
月
13
日
(日)
開
催

「
新
成
人
の
つ
ど
い
」
は

成
人
の
日
の
前
日
開
催

４
住
宅
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー

改
修
工
事
を
補
助

３

国民健康保険税
第９期の納付期限は
４月２日(月)です
市税の納付は、便利な

口座振替(引き落とし日は
納付期限の日です)をご利
用ください。

国保年金課☎(866)2189
納税課☎(866)2059

問い合わせ

訂正とおわび 広報あきた１月20日号５ページ「あきたファーマーズアワード」の記事中、ファームランド部門の
山岡市男さんを「耕友ファームの代表」と書きましたが、正しくは「耕友ファームの一員」です。訂正しておわび
します。農業委員会事務局☎(866)2270

08



が
、
平
成
24
年
度
以
降
は
「
成
人
の
日
の
前

日
」
に
開
催
し
ま
す
。
次
回
の
「
新
成
人
の

つ
ど
い
」
は
平
成
25
年
１
月
13
日
(日)
で
す
。

●
問
い
合
わ
せ

教
育
委
員
会
生
涯
学
習
室

☎(

８
６
６)

２
２
４
５

雄
和
農
林
漁
家
高
齢
者
セ
ン
タ
ー
「
耕
心

苑
」(

雄
和
神
ヶ
村)

は
３
月
31
日
(土)
で
閉
館

し
ま
す(

閉
館
準
備
の
た
め
３
月
26
日
(月)
か

ら
休
館
し
ま
す)

。
こ
れ
ま
で
ご
利
用
い
た

だ
き
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

●
問
い
合
わ
せ

介
護
・
高
齢
福
祉
課

☎(

８
６
６)

２
０
９
５

１
枚
の
図
書
カ
ー
ド
で
各
市
立
図
書
館

(

イ
ソ
ッ
プ
号
を
含
む)

か
ら
借
り
る
こ
と
が

で
き
る
本
が
、「
５
冊
」
か
ら
「
７
冊
」
に

増
え
ま
し
た
。
ど
う
ぞ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

中
央
図
書
館
明
徳
館
・
移
動
図
書
館
イ
ソ
ッ

プ
号
☎(

８
３
２)

９
２
２
０

明
徳
館
河
辺
分
館
☎(

８
８
１)

１
２
０
２

土
崎
図
書
館
☎(

８
４
５)

０
５
７
２

新
屋
図
書
館
☎(

８
２
８)

４
２
１
５

雄
和
図
書
館
☎(

８
８
６)

２
８
５
３

フ
ォ
ン
テ
文
庫
☎(

８
９
３)

６
１
６
７
　

６
５
冊
か
ら
７
冊
に

市
立
図
書
館
の
貸
出

冊
数
が
増
え
ま
し
た

雄
和
農
林
漁
家
高
齢
者

セ
ン
タ
ー
が
閉
館

５

問
い
合
わ
せ

農業委員会事務局☎(866)2270
河辺市民サービスセンター☎(882)5161
雄和市民サービスセンター☎(886)5545

農業委員会では、平成24年度の農作業を受託・
委託する際の「農作業標準受委託料」を下表のとおり設
定しました。この料金は通常の10㌃区画のほ場条件を
もとに算定したものです。あくまでも目安ですので、
料金設定の際は下表を参考に地域の実情に合わせて決
めてください。労働時間は原則として１日８時間で、
「まかない」やその他の現物支給は含まず、委託者が補
助的な作業をしないものとします。

※50㌃区画以上のほ場での基幹３作業(耕起・代かき、田
植、刈取・脱穀)は標準料金の90㌫とします。

農作業の標準受委託料

家庭系ごみ有料化の
説明会にご参加ください

７月から有料になるごみの種類や出し方などを詳しく
説明します。申し込みは不要です。直接会場へどうぞ。
また、職員が町内会に出向いての説明会も開催します。
詳しくは環境都市推進課へ。☎(866)2943

３月の開催予定(１日３回開催します)

４月以降に森林の所有者に
なったかたは届出が必要です

森林法の改正により、今年４月以降に森林
の土地所有者になったかたは、面積に関わら
ず、市町村への届出が必要になりました。

届出対象者…個人・法人を問わず、売買や相続など
により森林の土地所有者になったかた

届出…森林の土地所有者になった日から90日以内
に、下記の問い合わせ先にある届出書に登記事項証
明書または土地売買契約書、図面などを添えて、取
得した土地がある市町村に届け出てください。

問い
合わせ

●農地森林整備課(八橋本町六丁目12-１)
☎(866)2117

●県秋田地域振興局森づくり推進課(県庁後
ろの地方総合庁舎２階)☎(860)3382

①午前10時～ ②午後２時～ ③午後７時～

訂正とおわび 広報あきた２月17日号４ページ「読者の伝言板」で、インフルエンザの
記事掲載は広報あきたの「２月３日号」とありますが、正しくは「１月20日号」です。
訂正しておわびします。広報広聴課☎(866)2034

広報あきた 平成24年３月２日号09




